
COMUNE DI THIESI
Provincia di Sassari

Settore Tecnico

D E T E R M I N A Z I O N E
DEL RESPONSABILE

N. 193
in data

15-11-2019

Oggetto: Affidamento degli incarichi per la redazione della
progettazione definitiva ed esecutiva, di
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione e della direzione lavori al vincitore del
Concorso di Progettazione "Piano straordinario di
edilizia scolastica Iscol@ "Asse I Scuole del nuovo
millennio" - NUOVO POLO SCOLASTICO DI THIESI -
rtp - ICARO PROGETTI - CUP G61E17000290006 - CIG
7290464935, ai sensi dell'articolo 63, comma 4 e
dellart. 152, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 mediante
procedura negoziata, senza previa pubblicazione del
bando di gara.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
Nominato con D.S. n. 20 del 14/10/2019

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 02.04.2015, con la quale il Comune di
Thiesi ha approvato il fabbisogno del proprio patrimonio scolastico, dichiarando contestualmente di
voler aderire all’iniziativa Iscol@ a valere sull’Asse I “Scuole del nuovo millennio”;

- con le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 22/47 del 3 maggio 2017 e n. 32/4 del 21 giugno
2018, la durata dell’Unità di Progetto Iscol@ è stata prorogata fino al 31 dicembre 2020;
- la DGR n. 5/1 del 24 gennaio 2017 assegna le relative risorse finanziarie a valere sul ciclo di
programmazione FSC 2014-2020 per la Riqualificazione e ammodernamento della edilizia
scolastica;
- la L. R. 14/03/2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture”; dispone che, nello specifico, all’art. 8, comma 2, “I finanziamenti regionali sono
assegnati mediante apposita convenzione di finanziamento, sottoscritta dal dirigente regionale
cui compete l'assunzione dell'impegno e l'erogazione della spesa”;

VISTO il Documento preliminare alla Progettazione, e i suoi allegati, recante “Piano straordinario di
edilizia scolastica ISCOL@” Asse I Scuole del nuovo millennio” - “NUOVO POLO SCOLASTICO
DI THIESI” - Interventi di riqualificazione della scuola dell’Infanzia e Primaria con accorpamento
della scuola Secondaria di I grado e costruzione di un nuovo edificio scolastico – amministrativo
dell’Istituto Comprensivo di Thiesi”, redatto dal RUP incaricato, Ing. Giovanni Luca Balzano, e
condiviso dalla dirigenza scolastica interessata, come da Atto Prot. n. 3256/C19-e del 25.10.2017,
relativo all’intervento di Asse I che è alla base del Concorso di progettazione finalizzato
all’affidamento della stessa, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 06.11.2017;

RICHIAMATA la convenzione stipulata il 15.11.2017 tra il Comune di Thiesi, rappresentato dal
Sindaco, Gianfranco Soletta, e l’Unità di progetto Iscol@, rappresentata dal dott. Matteo Frate;



VISTA la propria Determinazione n. 136 del 24.11.2017, con la quale sono stati approvati tutti i
documenti relativi al Concorso di Progettazione;

DATO ATTO che è stato disposto di dichiarare vincitore del concorso colui che avesse presentato la
migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo
95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

VISTO l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., che recita “Nelle procedure di
aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista
tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico
settore cui afferisce l'oggetto del contratto”;

VISTO il disciplinare di gara telematica, in particolare l’art. 13, avente per oggetto “Premi e
affidamento dell’incarico dei livelli ulteriori di progettazione, direzione lavori e coordinamento della
sicurezza”;

VISTE le determinazioni del 3° Settore Tecnico n. 61 del 29.05.2018, n. 63 del 06.06.2018 e n. 98 del
13.07.2018 relative alla costituzione della Commissione Giudicatrice e nomina dei componenti per
l’esame e valutazione dal punto di vista tecnico ed economico delle offerte pervenute;

VISTO il verbale di gara n° 1 “Apertura offerte tecniche” in data 27.07.2018 dal quale si evince che la
Commissione Giudicatrice ha esaminato e valutato le proposte progettuali ricevute tramite il portale
SardegnaCat in forma anonima e codificata ed ha provveduto a stilare la graduatoria;

VISTO il “Verbale di aggiudicazione” relativo alla seduta pubblica in data 25.09.2018 nella quale il
Presidente, dichiara, sulla base della graduatoria redatta dalla Commissione Giudicatrice,
aggiudicatario dell’incarico di progettazione per la “Realizzazione dell’intervento denominato “Scuole
del nuovo millennio - “NUOVO POLO SCOLASTICO DI THIESI”. Interventi di riqualificazione
della scuola dell’Infanzia e Primaria con accorpamento della scuola Secondaria di I grado e
costruzione di un nuovo edificio scolastico – amministrativo dell’Istituto Comprensivo di Thiesi” il
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti “Arch. Benedetta Fontana”;

VISTA la determinazione del 3° Settore Tecnico n. 123 del 03.10.2018, mediante la quale veniva
stabilito:

di prendere atto e approvare le risultanze dei lavori della Commissione di gara, per
l’affidamento del “CONCORSO DI PROGETTAZIONE per la Realizzazione dell’intervento
denominato “Scuole del nuovo millennio - “NUOVO POLO SCOLASTICO DI THIESI”.
Interventi di riqualificazione della scuola dell’Infanzia e Primaria con accorpamento della
scuola Secondaria di I grado e costruzione di un nuovo edificio scolastico – amministrativo
dell’Istituto Comprensivo di Thiesi” – CIG 7290464935, gara esperita secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2  del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50 s.m.i. e segnatamente
verbale n. 1 del 07.03.2018;o
verbale n. 2 del 07.03.2018;o
verbale n. 3 del 02.05.2018;o
verbale n° 1 “Apertura offerte tecniche” in data 27.07.2018 – seduta riservata;o
verbale “Aggiudicazione” del 25.09.2018;o

di aggiudicare provvisoriamente al “Raggruppamento Temporaneo di Professionisti Arch.
Benedetta Fontana”, con sede legale in Via Argenteria n. 225 – 91016 Erice (TP);

DICHIARATO che la succitata determinazione non costituisce affidamento dell’incarico dei
successivi livelli di progettazione, il quale sarà regolato mediante atto successivo, così come definito
all’art. 13 del disciplinare di gara telematica;

Settore Tecnico n.193 del 15-11-2019 COMUNE DI THIESI

Pag. 2



RILEVATO:
- che con il pagamento del premio le stazioni appaltanti acquistano la proprietà del progetto vincitore.
Ove l’amministrazione aggiudicatrice non affidi al proprio interno i successivi livelli di
progettazione, questi sono affidati con la procedura negoziata di cui all’articolo 63, comma 4 del
D.Lgs. 50/2016;
- che si è provveduto ad effettuare gli accertamenti circa la sussistenza dei requisiti di carattere
generale mediante piattaforma AVCPass (ANAC) e, per i requisiti non gestiti dal portale telematico,
mediante sistemi tradizionali;
- che in esito a dette verifiche eseguite presso le amministrazioni competenti, non è risultato, nei
termini indicati, nulla di ostativo;

VISTA la determinazione del 3° Settore Tecnico n. 176 del 14.12.2018, mediante la quale veniva, tra
gli altri, approvata in modo definitivo la graduatoria stilata dalla Commissione Giudicatrice, e
aggiudicato definitivamente i premi del CONCORSO DI PROGETTAZIONE per la Realizzazione
dell’intervento denominato “Scuole del nuovo millennio - “NUOVO POLO SCOLASTICO DI
THIESI” ai soggetti partecipanti di seguito indicati:

NOME CLASSIFICA PREMIO
R.T.P. Arch. Benedetta Fontana 1° classificato € 35.079,10 oltre IVA e cassa previdenziale

R.T.P. Metassociati s.r.l. 2° classificato € 10.022,60, oltre IVA e cassa previdenziale

R.T.P. S.B.ARCH. Associati 3° classificato € 5.011,30, oltre IVA e cassa previdenziale

TOTALE (Esclusa IVA e oneri di cassa) € 50,113,00

DATO ATTO CHE:
in data 10.01.2019 prot. n. 239 è pervenuto il ricorso presentato dal citato R.T.P. Metassociati s.r.l.-
al T.A.R. Sardegna per la richiesta di annullamento degli atti inerenti l’esito della procedura
concorsuale;
che il Comune di Thiesi si è costituito chiedendo il rigetto del ricorso;-

VISTA la sentenza n. 00390/2019 pubblicata il 06/05/2019 con la quale il T.A.R. Sardegna – Sezione
Seconda – ha respinto il ricorso presentato dal R.T.P. Metassociati s.r.l. ritenendolo INFONDATO;

RITENUTO Possibile provvedere ad avviare la contrattazione per l’affidamento degli incarichi per la
redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, di coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione e della direzione dei lavori al vincitore di concorso 1° classificato R.T.P.
Arch. Benedetta Fontana, ai sensi dell’articolo 63, comma 4 e dell’art. 152, comma 5, del D.Lgs.
50/2016 mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara;

RICHIAMATA la Determinazione n. 89 del 28/05/2019 (determina a contrarre) con la quale
sono state avviate le procedure di gara, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32,
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare si disponeva :

DI avviare la contrattazione per l’affidamento degli incarichi per la redazione della
progettazione definitiva ed esecutiva, di coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione e della direzione dei lavori al vincitore di concorso 1° classificato
“R.T.P. Arch. Benedetta Fontana”, ai sensi dell’articolo 63, comma 4 e dell’art. 152, comma
5, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. mediante procedura negoziata, relativamente al
“CONCORSO DI PROGETTAZIONE per la Realizzazione dell’intervento denominato
“Scuole del nuovo millennio - “NUOVO POLO SCOLASTICO DI THIESI”. Interventi di
riqualificazione della scuola dell’Infanzia e Primaria con accorpamento della scuola
Secondaria di I grado e costruzione di un nuovo edificio scolastico – amministrativo
dell’Istituto Comprensivo di Thiesi” – CIG 7290464935 –CUP G61E17000290006;
DI approvare la lettera di invito;
DI approvare lo schema del disciplinare di incarico che regola i rapporti con i professionisti.

Settore Tecnico n.193 del 15-11-2019 COMUNE DI THIESI

Pag. 3



VISTA la nota prot. 3855 del 28/05/2019 con la quale veniva invitata l’ RTP ICARO PROGETTI a
formulare :

Apposita offerta economica sull’ importo a base d’ asta di € 646.112,15, al netto di Iva e oneri;-
A fornire autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di cui all’ art. 83 del DLGS-
50/2016;
A trasmettere apposito atto notarile di costituzione del Raggruppamento temporaneo;-

PRESO ATTO dell’offerta pervenuta al prot. 3972 del 30/05/2019 da parte della Costituita R.T.P.
ICARO, che conferisce mandato collettivo speciale ed irrevocabile, con rappresentanza esclusiva allo
studio associato (Mandataria) “ ICARO PROGETTI Studio Associato arch. Benedetta Fontana, ing.
Michele Fabio Granata” ) P.IVA 02647950811, ed individua capogruppo e Direttore dei Lavori l’
arch. Benedetta Fontana, sede legale in via Argenteria n. 225 – 91016 ERICE (TP) e sede operativa
in via Tripoli n. 3 – 90138 Palermo (PA), email: icaroprogetti@gmail.com, pec: icaroprogetti@pec.it;

ACCERTATO CHE lo scrivente ha effettuato una verifica sull’ Allegato 6 – Calcolo dell’ Importo a
base di gara contenuto nella Nota 3855 del 28/05/2019, con il quale è stata determinato l’ importo dei
Servizi di che trattasi a Base di gara, ed in particolare ha riscontrato:

La presenza delle prestazioni Preliminari, già eseguite e liquidate e pertanto da non-
assoggettarsi nuovamente ad Offerta all’ interno dell’ importo a base di gara;
La non corretta ripartizione dell’ importo complessivo  di € 102.841,09 previsto per gli oneri-
sicurezza in misura percentuale alle rispettive categorie di Lavorazioni;

RITENUTO PERTANTO necessario, prima della stipula, conformizzare e rettificare l’ Importo a
base di gara, lo scrivente ha predisposto l’ ALLEGATO A - CALCOLO DELL’ IMPORTO A BASE
DI GARA, rimodulato, che quantifica l’ importo a base di gara in complessive € 620.932,15, esclusi
oneri ed IVA, che nello specifico risulta cosi ripartito :

1) PROGETTAZIONE DEFINITIVA €. 204.195,35
2) PROGETTAZIONE ESECUTIVA €. 147.439,18
3) ESECUZIONE DEI LAVORI €. 240.145,08
4) PROGETTAZIONE ARREDI – DIREZIONE ESECUZIONE €. 29.152,54
AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € €. 620.932,15

VISTA in particolare l’offerta economica, allegata alla succitata nota 3972 del 30/05/2019 con la
quale la R.T.P. ICARO ha offerto il ribasso dell’ 1,00 % sull’ Importo posto a base di gara, esclusi
oneri vari e Iva di legge, per le prestazioni comprese nello schema di parcella allegato alla Determina
a contrattare n. 89 del 28/05/2019 innanzi citata;

RITENUTO che l’offerta economica, allegata alla succitata nota 3972 del 30/05/2019 con la quale la
R.T.P. ICARO ha offerto il ribasso dell’ 1,00 %, possa e debba applicarsi sul nuovo importo a base di
gara cdi € 620.932,15, esclusi oneri vari e Iva di legge, per le prestazioni comprese nel già citato
ALLEGATO A - CALCOLO DELL’ IMPORTO A BASE DI GARA, allegato e parte sostanziale
della presente Determina;

ATTESO CHE la stessa presenta tutte le caratteristiche ed i vantaggi, sia in termini di idoneità che di
convenienza, tali da far si che la prescrizione di cui all’art. 76, comma 2 – lettera b), del D.Lgs. n.
50/2016 possa essere rispettata, valutando l’offerta nella sua complessità;

DATO ATTO CHE a seguito della conclusione delle operazioni di gara è stata effettuata, con esito
positivo, nei riguardi della ditta aggiudicataria provvisoria dell’appalto, la verifica in ordine al
possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario mediante
il sistema AVCPass ai sensi dell’art. 86, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

Settore Tecnico n.193 del 15-11-2019 COMUNE DI THIESI

Pag. 4

mailto:icaroprogetti@pec.it
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


EVIDENZIATO che non sussistono condizioni funzionali-procedurali e tecnico-operative che
impediscono di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto;

RITENUTA la competenza del sottoscritto, ai sensi degli artt. 109 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, dello
Statuto Comunale e dei Regolamenti di Contabilità e di Organizzazione dell’Ente;

DATO ATTO che in relazione al presente atto il sottoscritto ha verificato l’insussistenza dell’obbligo
di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n.
50/2016 e dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990;

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive
modificazioni ed integrazioni;

DI APPROVARE l’ ALLEGATO A - CALCOLO DELL’ IMPORTO A BASE DI GARA,
rimodulato, che quantifica l’ importo a base di gara in complessive € 620.932,15, esclusi oneri ed
IVA, che nello specifico risulta cosi ripartito :
1) PROGETTAZIONE DEFINITIVA €. 204.195,35
2) PROGETTAZIONE ESECUTIVA €. 147.439,18
3) ESECUZIONE DEI LAVORI €. 240.145,08
4) PROGETTAZIONE ARREDI – DIREZIONE ESECUZIONE €. 29.152,54
AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € €. 620.932,15

Di AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, alla Costituenda  R.T.P. ICARO,
con rappresentanza esclusiva allo studio associato (Mandataria) “ ICARO PROGETTI Studio
Associato arch. Benedetta Fontana, ing. Michele Fabio Granata” - P.IVA 02647950811, che individua
capogruppo e Direttore dei Lavori l’ arch. Benedetta Fontana, sede legale in via Argenteria n. 225 –
91016 ERICE (TP) e sede operativa in via Tripoli n. 3 – 90138 Palermo (PA),  l’appalto relativo ai
Servizi di “REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DI
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED
ESECUZIONE E DELLA DIREZIONE LAVORI AL VINCITORE DEL CONCORSO DI
PROGETTAZIONE” da eseguirsi nell’ambito del "Piano straordinario di edilizia scolastica Iscol@
"Asse I Scuole del nuovo millennio" - NUOVO POLO SCOLASTICO DI THIESI  Interventi di
riqualificazione della scuola dell'Infanzia e Primaria e costruzione di un nuovo edificio
scolastico-amministrativo dell'Istituto Comprensivo di Thiesi" -  CUP G61E17000290006, CIG
7290464935;

DI PRENDERE ATTO dell’offerta pervenuta al prot. 3972 del 30/05/2019 da parte della Costituita
R.T.P. ICARO, che ha offerto il ribasso dell’1,00 % sull’ Importo a base di gara;

DI PRENDERE ATTO CHE il ribasso dell’1,00 % sull’ Importo a base di gara di € 620.932,15,
corrispondente ad un Importo offerto di € 614.722,83, esclusi oneri vari e Iva di legge, per le
prestazioni comprese nell’ ALLEGATO A alla presente e negli allegati sottoscritti ed allegati dai
costituendi l’RTP che integralmente si approvano e si richiamano, con particolare riferimento alle
modalità esecutive previste nel Disciplinare di gara allegato alla Determina a contrattare n. 89 del
28/05/2019 innanzi citata;

DI DARE ATTO CHE a seguito del ribasso percentuale offerto l’ammontare del contratto è pari a
nette € 614.722,83, oltre ad € 24.588,91 per Cassa Previdenziale ed € 140.648,58 per iva al 22 % e
pertanto complessive € 779.960,32 [in cifre] (settecentosettantanovemilanovecentosessanta/32);

Settore Tecnico n.193 del 15-11-2019 COMUNE DI THIESI

Pag. 5

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext


Di APPROVARE, come in effetti con il presente atto approva, il quadro economico di spesa
riformulato a seguito dell’aggiudicazione della gara, come di seguito indicato:

A.
Cat. LavoriCat. Progettazione

A.1Opere architettoniche € 1.805.133,06
OG1 E.08 € 1.805.133,06

A.2Opere strutturali € 400.289,21
OG1 S.01 € 400.289,21

A.3Impianti climatizzazione/riscaldamento € 197.948,95
OG11 IA.02 € 197.948,95

A.4Impianti elettrici e speciali € 678.677,44
OG11 IA.03 € 678.677,44

A.5Impianti idrico-sanitari € 599.594,85
OG11 IA.01 € 599.594,85

A.6Sistemazioni esterne € 432.000,00
OS24 E.18 € 432.000,00

A.8 € 4.113.643,51

A.9 € 102.841,09

A.10FORNITURA ARREDI € 600.000,00

A.11 € 4.816.484,60

B

B.1Lavori in economia (non previsti) -
B.2Rilievi accertamenti e indagini (compresa iva ed oneri previdenziali) € 10.000,00
B.3Allacciamenti ai pubblici servizi € 4.500,00
B.4Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi (non previsti) -

B.5.2 € 620.932,15
B.5.3 € 614.722,83

€ 35.079,10
B.5.4Ulteriori spese per premio concorso di progettazione (comprensivi di cassa professionale) € 15.033,90

€ 204.195,35
€ 147.439,18
€ 240.145,08
€ 29.152,54
€ 26.240,45

B.7Attività di supporto al RUP € 112.616,28
€ 45.409,79

Attività di verifica e validazione progettazione esecutiva € 48.902,85
Supervisione e coordinamento D.L. e C.S.E € 13.972,24

€ 4.331,40
B.9Eventuali spese per commissioni aggiudicatrici € 18.000,00
B.10Spese per pubblicità, versamento Anac € 4.000,00

€ 27.944,49
Collaudo statico € 6.627,74
Collaudo tecnico-funzionale impianti € 25.291,61
Attestato di prestazione energetica € 10.479,18

€ 2.813,72
B.13Fondi accordi bonari ( calcolati al 1% su A.8) € 42.164,85
B.14Imprevisti ed economie di gara € 56.207,89
B.15Iva su arredi (22%) € 132.000,00
B.16Iva su lavori (10%) calcolata sulla somma di A.8+A.9 € 421.648,46
B.17Iva su su spese tecniche (22%) calcolata sulla somma di B.5+B.7+B.8+B11 € 194.272,90

B.18 TOTALE SOME A DISPOSIZIONE € 1.850.182,40

A.8+B.18TOTALE QUADRO ECONOMICO € 6.666.667,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

QUADRO ECONOMICO di aggiudicazione Progetto e DL
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA

T�L�����....����

T�L�����....����

T�L�����....����

T�L�����....����

T�L�����....����

T�L�����....����

IMPORTO LAVORI

ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso)

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI E FORNITURE

B.5.1
Onorari di progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e direzione lavori e oneri cassa dei relativi ordini

€ 697.285,60

Progetto di fattibilità (calcolato al 70%)

Progetto definitivo

B.11Spese per collaudo tecnico Amministrativo, collaudo statico ed eventuali collaudi € 73.156,74

Collaudo tecnico-amministrativo

Direzione lavori
Prgettazione Arredi
Cassa ordini professionali

B.6
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, verifica e 
validazione     (art. 113 del D.Lgs 50/2016 - "Incentivi per funzioni tecniche") e oneri cassa INCLUSI

€ 84.329,69

Cassa ordini professionali

IMPORTO RIBASSATO - OFFERTA 1 % 
di cui soggetto al ribasso

Attività di verifica progettazione definitiva

Cassa ordini professionali

Progetto esecutivo

Settore Tecnico n.193 del 15-11-2019 COMUNE DI THIESI

Pag. 6



Di DARE ATTO che i Servizi da affidare corrispondono, sul piano quali-quantitativo, a quanto
necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali dell’Ente e non presenta caratteristiche
inidonee, superflue o ultronee rispetto a quanto necessario all’Ente;

Di DISPORRE che, a cura del R.U.P., dell’avvenuta aggiudicazione dell’appalto venga data
comunicazione alle imprese concorrenti ai sensi dell’art. 76, comma 5 – lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016
e si provveda alle pubblicazioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013, dall’art. 29 – comma 1 – del D.Lgs. n.
50/2016 e dal D.M. 2 dicembre 2016;

Di APPROVARE lo schema di contratto che viene allegato al presente atto per formarne parte
integrante e sostanziale

Di DARE ATTO che
per la stipula del contratto non si applica il termine dilatorio secondo quanto previsto all’art.
32, comma 10 lettera a, del D.Lgs. n. 50/2016;
in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto all’ANAC il Codice di
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice
Identificativo Gare (CIG), il quale corrisponde al codice alfanumerico 7290464935;
ai sensi della legge n. 136/2010 sussiste l’obbligo di riportare il suddetto codice (CIG) su
ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art.
3, comma 1, della medesima legge;

Di IMPEGNARE a favore della ditta aggiudicataria dell’appalto la somma di € 779.960,32
(settecentosettantanovemilanovecetosessanta/32, di cui € 614.722,83 nette, € 24.588,91 per Cassa di
previdenza ed € 140.648,58 per IVA al 22 % sul capitolo 24210 del bilancio 2019;

Di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

Di DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267);

Di DARE ATTO che il sottoscritto, in relazione all’affidamento disposto con il presente atto, ha
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990.

Il   Responsabile del Servizio
Ing. Sergio Marrazzu

Settore Tecnico n.193 del 15-11-2019 COMUNE DI THIESI

Pag. 7

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext


VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA
Il Responsabile del Servizio

RILASCIA
Il VISTO DI COMPATIBILITÀ monetaria attestante la compatibilità del pagamento della
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009)

Li,   15-11-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Sergio Marrazzu

VISTO DI COPERTURA MONETARIA
( art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009)

□   POSITIVO
□   NEGATIVO

Favorevole

Li,   15-11-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Ruda Maria Gavina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per
15  gg. consecutivi dal 21-11-2019.

Li,   21-11-2019 Il  Responsabile del Servizio
Ing. Sergio Marrazzu

Settore Tecnico n.193 del 15-11-2019 COMUNE DI THIESI

Pag. 8


